
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 40738/2020 – SEPLAD

Processo nº 00410-00023140/2017-90. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a CLARO S.A., na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a) alterar o polo CONTRATANTE do Contrato,
passando a denominação da representação do Distrito Federal da SECRETARIA DE
ESTADO DE ECONOMIA para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, mantendo o
CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme reestruturação administrativa
promovida pelo Decreto nº 43.826/2022, publicado no DODF nº 73-A, de 07/10/2022,
página 5, nos termos do Parecer Jurídico nº 04/2019 - PGCON/PGDF; b) revisar os
valores pactuados nos termos do art. 65, § 5º, da Lei nº 8.666/93, com fulcro no Decreto
nº 43.521/2022, que alterou a alíquota de incidência do ICMS, considerando a planilha
apresentada pela Contratada, conforme orientação jurídica no bojo da Nota Jurídica Nº
29/2022 - SEPLAD/GAB/AJL/ULIC, passando o valor total do Contrato de R$
20.214.168,96 (vinte milhões, duzentos e quatorze mil cento e sessenta e oito reais e
noventa e seis centavos) para o montante de R$ 17.634.055,46 (dezessete milhões,
seiscentos e trinta e quatro mil cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), com
seus efeitos financeiros a contar de 23/06/2022. DO VALOR: R$ 17.634.055,46
(dezessete milhões, seiscentos e trinta e quatro mil cinquenta e cinco reais e quarenta e
seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101;
II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001; III – Natureza da Despesa:
3.3.90.40; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 1.117.247,54 (um milhão,
cento e dezessete mil duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2022NE05868, emitida em 27/06/2022, sob o evento nº
400092, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo
Aditivo entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, os efeitos financeiros da
revisão retroagem a 23/06/2022, em atendimento ao art. 3º do Decreto nº 43.521/2022.
DA ASSINATURA: 17/01/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito
Federal e pela CONTRATADA: MARCELO VITOR MACHADO DA SILVA e ROSE
CRISTINA TAVARES DE LIMA DA SILVA, na qualidade de Procuradores da
Empresa.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL E VIRTUAL Nº 01/2023
A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal
- SEPLAD, localizada no Anexo do Palácio do Buriti, Praça do Buriti, Zona Cívico-
Administrativa, Brasília-DF, CNPJ sob o nº 00.394.684/0001-53, torna público que fará
realizar Audiência Pública Presencial e Virtual para com a finalidade de atender ao artigo
39 da Lei Federal nº 8.666/1993, no intuito de realizar Pregão Eletrônico para registro de
preços para eventual contratação de empresa para a prestação de serviços de vigilância
ostensiva armada e desarmada, diurna e noturna, fixa e motorizada, com fornecimento de
materiais, equipamentos e acessórios necessários à viabilização dos serviços, para
atender às necessidades dos próprios do Governo do Distrito Federal de vigilância
patrimonial.
Data: 06/02/2023
Horário: Abertura às 14h30 com encerramento às 18h.
Local: Auditório da Escola de Governo - SGO Quadra 01, Lote 01, Bloco A/B,
Brasília/DF
Link Oficial: Disponível no sítio: https://www.seplad.df.gov.br/
Interessados: Comunidade empresarial do segmento e público em geral.
Comunicação: As dúvidas e as informações de esclarecimentos podem ser enviadas para
o e-mail sucorp@economia.df.gov.br

NEY FERRAZ JÚNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais –
SCG/SECONTI/SEPLAD, operacionalizará a licitação do PE 003/2023, no sistema
Comprasnet, cujo objeto é a aquisição de escudo balístico em design portátil, tipo maleta
executiva visando atender as necessidades da Casa Militar do Distrito Federal (CMDF),
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. Valor estimado R$ 46.333,32. Tipo de Licitação: Menor Preço.
Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.9701. Natureza de Despesa: 4.4.90.52. Fonte de
Recursos: 120. Abertura das propostas: 02/02/2023, às 9h. Processo nº 00428-
00002542/2021-84. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico:
www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail: pregoeirosulog07@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de janeiro de 2023
PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2021

Processo: 00413-00002284/2020-23 - DAS PARTES: IPREV/DF xOI S.A. EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. DO OBJETO: a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência prevista na Cláusula Oitava do Contrato, por mais 12
(doze) meses, compreendido pelo período de 15/01/2023 a 15/01/2024, em conformidade
com art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; e b) Reajuste anual do contrato nº 01/2021, por
meio do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, acumulado até outubro
de 2022, no percentual de 7,800890%, nos termos do art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93,
passando o contrato a perfazer o valor total de R$ 31.351,31 (Trinta e um mil, trezentos e
cinquenta e um reais e trinta e um centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo entra em vigência pelo período compreendido de 15/01/2023 a 15/01/2024,
inclusive os efeitos financeiros. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo IPREV/DF: PAULO
RICARDO ANDRADE MOITA, na qualidade de Diretor-Presidente, e pela OI S.A. EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL.: NELSON NAOZO MOREIRA KUMEDA e SÉRGIO
AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, na qualidade de Procuradores.

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº - 003/2023
Contratada: THOMAS PIRRO ALVES SALES 03111010112. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 066/2022. Objeto: registro de preço para futura aquisição de solução de
videoconferência corporativa para salas de reunião, bem como licenciamento de
softwares para uso juntamente com os equipamentos e compra de webcams, incluindo os
serviços de instalação, garantia e assistência técnica on site, para utilização pelos
usuários do banco. Vigência: 12 meses a partir de 18/01/2023. Valor Total: R$
119.700,00. Gestor: Rafhael Eduardo A. de Souza Pelo BRB. Pelo BRB: Fabiano
Perereira Cortês; e Pela Contratada: Thomas Pirro Alves Sales. Processo nº:1.154/2022.
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento de
investimentos e dispêndios, natureza 4 - dispêndio das estatais e fonte 1 - geração
própria. Rayssa Gomes da Silva - Gerente de área e.e

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 017/2023
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 066/2022.
Objeto: aquisição de solução de videoconferência corporativa para salas de reunião, bem
como licenciamento de softwares para uso juntamente com os equipamentos e compra de
webcams, incluindo os serviços de instalação, garantia e assistência técnica on-site, para
utilização pelos usuários do banco. Vigência: 60 meses a partir de 18.01.2023. Valor Total:
R$ R$ 106.600,00. Gestor: Rafhael Eduardo A. de Souza. Pelo BRB: :Fabiano Pereira
Cortês; e pelo Contratada: Agnaldo Alves Barbosa e Juarez de Carvalho. Processo nº:
1.154/2022. As despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento
de investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração
própria. Rayssa Gomes da Silva - Gerente de área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 465/2022
Contratada: AHIH SERVICOS, CONSULTORIA E COMERCIO EIRELI Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 090/2022. Objeto: manutenção e adequação predial em imóveis
locados ou cedidos ao BRB no estado de Alagoas- item 3. Vigência: 12 meses a partir de
05/12/2022. Valor Total: R$ 2.979.446,25. Gestor: Rodolfo Gabriel Martins Lacerda. Pelo
BRB: Heli João de Melo e pelo Contratada: Hariani Paula Bimbo Santos. Processo nº:
1.450/2022. As despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento
de investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração
própria. Rayssa Gomes da Silva - Gerente de área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 478/2022
Contratada: AHIH SERVICOS, CONSULTORIA E COMERCIO EIRELI Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 090/2022. Objeto: manutenção e adequação predial em imóveis
locados ou cedidos ao BRB- item 3. Vigência: 12 meses a partir de 12/01/2023. Valor
Total: R$ 3.690.750,00. Gestor: Rodolfo Gabriel Martins Lacerda. Pelo BRB: Heli João de
Melo e pelo Contratada: Hariani Paula Bimbo Santos. Processo nº: 1.450/2022. As despesas
decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e
dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria. Rayssa Gomes
da Silva - Gerente de área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 496/2022
Contratada: JM MIX CONSTRUTORA E C OMERCIO EIRELI. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 070/2022. Objeto: fornecimento de material e execução de serviços necessários
para a confecção e instalação das lavadeiras para dependências geridas pelo BRB. Vigência:
12 meses a partir de 18.01.2023. Valor Total: R$ R$ 874.990,00. Gestor: Gilson Ricardo
Daniel. Pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pelo Contratada: Juliany Freitas Lima.
Processo nº: 1.182/2022. As despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no
orçamento de investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 -
geração própria. Rayssa Gomes da Silva - Gerente de área e.e.

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 15, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight


